
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 204/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  PROGETTO DENOMINATO GIOVANI SENZA FRONTIERE! MODELLI 
INTEGRATI DI PARTECIPAZIONE E CITTADINANZA PRESENTATO ALL’AGENZIA 
NAZIONALE GIOVANI NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ERASMUS PLUS KA3. 
ADESIONE IN QUALITA' DI ENTE PARTNER ASSOCIATO 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno tredici del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, nella sede comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 73, comma 1, del Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 e del Decreto del Sindaco n. 
28 del 25/03/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in 
presenza/videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
                    Modalità di 
                  partecipazione 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente  In presenza 

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente  In presenza 

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente  In presenza 

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente  In presenza 

5 RASO ALESSANDRO Assessore Assente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente  In presenza 

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente  In presenza 

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente  In presenza 

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  13/10/2020 VERBALE N. 204 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- Erasmus Plus è il programma dell'Unione europea per l'Istruzione, la Formazione, 

la Gioventù e lo Sport 2014-2020, articolato in 6 settori, Scuola – Formazione – 

Università – Gioventù – Adulti – Sport; 

- La sezione  Gioventù è suddivisa in 3 diverse azioni 

o Mobilità dei giovani e degli operatori giovanili – KA1 

o Partenariati strategici nel settore Gioventù – KA2 

o Dialogo giovanile- KA 3 

- L’azione denominata Dialogo Giovanile - KA 3 prevede, durante l’anno, 3 

scadenze per la richiesta di finanziamenti attraverso la presentazione di progetti 

mirati a promuovere l’incontro e il dialogo tra i giovani e i responsabili delle politiche 

per la gioventù;  

- Per partecipare è necessario che il progetto di Dialogo tra i giovani e i decisori 

politici venga presentato  all’Agenzia Nazionale per i Giovani da un’associazione, 

un ente locale o un gruppo informale di giovani; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- l’Amministrazione Comunale è da anni attiva in  progetti finalizzati a promuovere 

tra i giovani e con i giovani stessi percorsi di cittadinanza attiva  e occasioni di 

incontro e confronto tra amministrazione e giovani, volti ad ascoltare e a 

raccogliere le istanze e i bisogni specifici di questa fascia di popolazione;  

Rilevato che, nel mese di aprile u.s., l’Associazione RE.TE ONG, con sede in Via 

Norberto Rosa 13/a 10154 Torino, ente aderente all’Associazione Casa dei Popoli, ha 

chiesto al Comune di Settimo di partecipare al progetto, presentato entro la scadenza 

dell’8 maggio 2020, “GIOVANI SENZA FRONTIERE! Modelli Integrati di 

partecipazione e cittadinanza”, mirato a: 

1. Promuovere il concetto di società inclusive, attraverso processi di  partecipazione 

attiva dei giovani nuovi cittadini alla vita democratica e alle decisioni politiche che 

li riguardano 

2. Rafforzare l’impegno civico dei giovani dei territori indicati in una cornice condivisa 

con le amministrazioni locali considerati coerenti con gli obiettivi 

dell’amministrazione, che ha provveduto ad inviare una lettera di adesione, in 



 

qualità di partner associato, in data  5/05/2020 ns. prot. 19721;  

Preso atto che i partner del progetto risultano essere M.A.I.S. ONG, Associazione 

COMALA, Border radio – Bordergate e i partner associati sono la Città di Torino, la Città 

di Aosta – Cittadella dei giovani, l’Unione dei Comuni Nord Est di Torino, il  Comune di 

Settimo Torinese e che il progetto coinvolge i Servizi Politiche Giovanili e Strumenti di 

Partecipazione Attiva e Politiche Inclusive;  

 
Dato atto che il  progetto “GIOVANI SENZA FRONTIERE! Modelli Integrati di 

partecipazione e cittadinanza”  è stato approvato e finanziato dall’Agenzia Nazionale 

Giovani; 

Rilevato che il progetto  intende raccogliere l’esperienza fin qui realizzata e favorire 

il dialogo tra i giovani dei territori indicati e i decisori politici al fine di una migliore 

attuazione dei principi della Strategia Europea per la Gioventù 2019-2027, attraverso i 

seguenti obiettivi: 

- promuovere il concetto di società inclusive, attraverso processi di partecipazione 

attiva dei giovani alla vita democratica e alle decisioni politiche che li riguardano  

- rafforzare l’impegno civico nei territori indicati in una cornice condivisa con le 

amministrazioni locali riducendo la distanza tra giovani e decisori politici attraverso la 

partecipazione dei giovani alla vita democratica, il dialogo, il dibattito costruttivo sui temi 

della strategia europea della gioventù, in particolare sul tema delle società inclusive 

- rispondere ad una generale fragilità sociale che interessa una vasta componente 

delle giovani generazioni, situazione ancora più marcata dalle condizioni di 

distanziamento fisico e sociale prodotte dall’emergenza Covid 

- affrontare la percezione dei giovani “rispetto al futuro” in una realtà in cui la maggior 

parte vive con disagio il passaggio all’età adulta, rimandando sempre più avanti negli 

anni l’assunzione di responsabilità 

- contrastare la paura del “diverso” che genera fenomeni di esclusione sociale, con 

conseguenze assai drammatiche (dipendenza da sostanze, bullismo, violenza di genere) 

- affrontare con i giovani i temi della discriminazione, immigrazione, occupazione e 

sviluppo sostenibile, in una dimensione locale mantenendo al contempo un approccio 

universale per la sensibilità e complessità che li contraddistingue 

- contribuire ad una maggiore conoscenza degli Obiettivi dell'Agenda 2030, 

promuovendone non solo i principi cardine ma anche i suoi valori comunitari più profondi;  



 

Rilevato che tale progetto verrà sviluppato sul territorio coinvolgendo gli enti del 

terzo settore, i servizi e gli enti impegnati a diverso titolo con i giovani;  

Ritenuto opportuno pertanto aderire, in qualità di partner associato, al progetto 

denominato “GIOVANI SENZA FRONTIERE! Modelli Integrati di partecipazione e 

cittadinanza” prevedendo una stretta collaborazione con i servizi sopraindicati;  

 
Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

 

D E L I B E R I 
 
1) di esprimere, per le ragioni espresse in premessa, parere favorevole 

all’adesione, in qualità di ente partner associato, al progetto denominato: “GIOVANI 

SENZA FRONTIERE! Modelli Integrati di partecipazione e cittadinanza”, la cui 

scheda è allegata alla presente di cui è parte integrante e sostanziale, presentato da 

RE.TE. ONG, con sede in Via Norberto Rosa 13/a 10154 Torino, nell’ambito del 

Programma Erasmus Plus – Sezione Gioventù – Azione Dialogo giovanile- KA 3, 

finalizzato a  sostenere iniziative che contribuiscano a promuovere il concetto di società 

inclusive, attraverso processi di  partecipazione attiva dei giovani alla vita democratica e 

alle decisioni politiche che li riguardano e a rafforzare l’impegno civico dei giovani dei 

territori indicati in una cornice condivisa con le amministrazioni locali;  

2)  di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese 

affinché sia attuato l’indirizzo di tale deliberazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


